СОГЛАШЕНИЕ

Х~~~ 6-'от « ~ » ~"У 2015 г.

о взаимодействии при проведении оценки регулирующего воздействия
проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального

образования «Город Псков» и экспертизы действующих муниципальных
нормативных правовых актов муниципального образования «Город Псков»

г. Псков 20 года«»

Администрация города Пскова, именуемая в дальнейшем
«Администрация», в лице Главы Администрации города Пскова Калашникова
Игоря Викторовича, действующего на основании Устава МО «Город Псков», с
одной стороны, и Торгово-промышленная палата Псковской области
(именуемая в дальнейшем — Организация) в лице Президента Зубова
Владимира Анатольевича, действующего на основании Устава Торгово-
промышленной палаты, с другой стороны, именуемые совместно Стороны,
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон
при проведении оценки регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проектов
муниципальных нормативных правовых актов (далее — МНПА) в
муниципальном образовании «Город Псков» и экспертизы действующих
МНПА (далее - экспертиза актов) в целях повышения эффективности
проведения ОРВ и экспертизы актов.

2. Цели Соглашения

Настоящее Соглашение заключено в целях выявления в проектах МНПА
либо в действующих МНПА положений (согласно Постановлению
Администрации города Пскова от 03.07.2015 № 1461 «Об оценке
регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых
актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов») которые:

1) вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для
субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или
способствуют их введению;

2) способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности;

I

3) способствуют возникновению необоснованных расходов
муниципального бюджета.

3. Обязанности Сторон

3.1. Администрация:
3.1.1. Обеспечивает направление в Организацию уведомления о

проведении публичных консультаций (с указанием срока проведения
публичных консультаций), к которому прилагается проект правового акта и
пояснительная записка к нему (нормативный правовой акт, в отношении
которого проводится экспертиза), опросный лист для проведения публичных
консультаций.

3.1.2. Обеспечивает оказание необходимой информационной поддержки

при проведении публичных консультаций при ОРВ проектов МНПА и
проведении экспертизы МНПА;

3.1.3. Обеспечивает направление Организации предварительного
заключения об ОРВ, подготовленного органом (структурным подразделением)
Администрации города Пскова, осуществляющим подготовку проекта акта
(далее -- разработчик), извещения о размещении на официальном сайте
подготовленного Администрацией заключения об ОРВ, заключения об
экспертизе актов.

3.2. Организация:
3.2.1. Участвует в публичных консультациях, по результатам которых

предоставляет разработчику предложения и замечания по проекту
нормативного правового акта (нормативному правовому акту, в отношении
которого проводится экспертиза);

3.2.2. Размещает на своем официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» материалы, указанные в 3.1.1.
настоящего Соглашения, с предложением членам Организации и
заинтересованным лицам принять участие в публичных консультациях.

3.2.3. Представляет по запросу Администрации дополнительные
информационно-аналитические материалы, в том числе сведения о возможных
издержках субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности
при соблюдении требований вводимого (изменяемого) государственного
регулирования, сведений о развитии предпринимательской деятельности в
отдельных отраслях, о качественном и количественном составе субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности в отдельных отраслях и
иных сведений, необходимых для ОРВ (экспертизы актов), в рамках своей
компетенции.

3.2.4. По запросу Администрации осуществляет мониторинг реализации

действующих нормативных правовых актов, и направляет предложения по
повышению эффективности регулирования определенной сферы
общественных отношений.

1
/

4. Права сторон

4.1. Администрация имеет право:
4.1.1. В случае необходимости направлять запросы Организации о

представлении сведений о возможных издержках субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности при соблюдении
требований вводимого (изменяемого) муниципального регулирования,
сведений о развитии предпринимательской деятельности в отдельных
отраслях, о качественном и количественном составе субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности в отдельных отраслях и
иных сведений, необходимых для ОРВ (экспертизы актов);

4.1.2. Получать разъяснения по информации, содержащейся в
заполненных опросных листах при проведении публичных консультаций;

4.1.3. Проводить совещания, круглые столы и иные мероприятия,
направленные на разъяснение ключевых вопросов процедуры ОРВ;

4.1.4. Направлять своих представителей для участия в совещаниях,
круглых столах и иных мероприятиях, проводимых Организацией,
направленных на активное привлечение субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности, иных субъектов к участию в публичных
консультациях, разъяснение ключевых вопросов процедуры ОРВ.

4.2. Организация имеет право:
4.2.1. Проводить совещания, круглые столы и иные мероприятия,

направленные на активное привлечение субъектов предпринимательской и
инвестиционной деятельности, иных субъектов к участию в публичных
консультациях, разъяснение ключевых вопросов процедуры ОРВ;

4.2.3. Направлять своих представителей для участия в совещаниях,
круглых столах и иных мероприятиях, проводимых Администрацией,
направленных на разъяснение ключевых вопросов процедуры ОРВ;

4.2.4. Размещать на своем официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» материалы о деятельности в сфере
ОРВ (экспертизы актов);

4.2.5. Направлять в Администрацию рекомендации и предложения,
направленные на совершенствование организации и методологии проведения

ОРВ (экспертизы актов);
4.2.6. Осуществлять анализ реализации действующих МНПА,

прошедших процедуру ОРВ на стадии проекта акта, в целях формирования
предложений по экспертизе актов.

5. Реализация Соглашения

5.1. Стороны в десятидневный срок со дня подписания Соглашения
определяют лиц, ответственных за взаимодействие в целях реализации
настоящего Соглашения, и информируют друг друга об этом в письменной
форме.

6. Заключительные положения

6.1. Соглашение заключается сроком на 2 (два) года и вступает в силу с
даты его подписания.

6.2. Внесение дополнений и изменения в Соглашение осуществляется по
предложениям Сторон, оформляется в письменной форме и становится его
неотъемлемой частью с даты их подписания Сторонами.

6.3. Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из
Сторон, при этом одна Сторона должна письменно уведомить другую Сторону
не менее чем за 3 (три) месяца до предполагаемой даты прекращения действия
Соглашения.

6.4. Если по истечении срока действия Соглашения ни одна из Сторон не
выразила желание прекратить взаимодействие, Соглашение считается
пролонгированным на каждые последующие 2 ~два) года.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах,
имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи Сторон

Торгово-промышленная палата
Псковской области

ул. Советская, д.15а, г. Псков,
180000

Администрация города Пскова
ул. Некрасова, д. 22, г.Псков, 180001

орода Пскова П

.В. Калашников

(, По
И

В.А. Зубов